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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na prezentaci návrhu na vytvoření stezky

informativního charakteru, jeţ má za úkol přiblíţit návštěvníkům zámeckého parku

v Luţanech jeho rostlinstvo. Zaměřuje se pouze na vybrané dřeviny, které formou

informačních tabulí poskytují základná informace o jednotlivých druzích. Cílem práce

nebyl však pouze koncept této cesty, nýbrţ i návrh na vytvoření didaktických materiálů pro

ţáky prvního a druhého stupně základních škol, včetně metodické příručky pro jejich

učitele. V neposlední řadě se tato práce snaţí o vytvoření letáku se základními

charakteristikami jednotlivých dřevin pro širokou veřejnost, navštěvující areál výše

zmíněného zámku.
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Úvod

Stejně jako svoji bakalářskou práci, jsem téma své diplomové práce směřovala do okolí

svého bydliště.

Původně jsem chtěla vytvořit botanicky zaměřenou naučnou stezku, která by

doplňovala botanické zajímavosti ke stávající naučné stezce „Ţivé paměti krajiny Luţan“,

která byla dokončena v březnu 2015. Setkala jsem se však s nezájmem obecního úřadu.

Dále jsem se o toto téma nezajímala. Věděla jsem, ţe chci pracovat na práci, která bude

zrealizována.

Další moţností bylo vytvořit návrh informačních tabulí pro zámecký park. Po

rozhovoru s kastelánkou zámku Luţany paní Kaufnerovou, která mi sdělila, ţe se

návštěvníci často ptají na dřeviny v parku, na jejich název a zajímavosti k nim.

Komunikovala jsem s nadací Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, která celý

objekt zámku vlastní. Setkala jsem se s velkým ohlasem a zájmem pro tyto aktivity. A

téma mé diplomové práce bylo na světě.
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1 Cíle

Cílem diplomové práce, jak uţ název napovídá, bylo vytvořit návrh informačních

tabulí pro vybrané dřeviny v zámeckém parku. Před výběrem předcházelo zmapování

všech dřevin v parku.

Výběr dřevin byl do jisté míry individuální, dle mého uváţení. Vybrala jsem

dřeviny, které můţeme uměle rozdělit do dvou skupin. Dřeviny, se kterými se člověk při

běţné procházce krajinou nesetká, které zde nejsou původní a dřeviny původní, které

člověk zná od vidění, ale často neví jejich název. U nepůvodních dřevin jsem zvolila více

informacemi sycené tabulky.

Dalším cílem bylo vytvořit didaktické materiály, jako jsou metodické a pracovní

listy pro učitele a ţáky. Zaměřila jsem se na vytvoření podkladů pro I. a II. stupeň ZŠ,

jelikoţ se v obci nachází základní škola pro ţáky 1–5. ročníků a v nedalekých Přešticích je

umístěn I. i II. stupeň ZŠ. Ţáci těchto škol by procházku parkem spojenou s prohlídkou

zámku vyuţívali v běţné školní výuce, formou multioborových aktivit. Lze zde propojit

znalosti a dovednosti z přírodopisu, zeměpisu ale také dějepisu a výtvarného umění.

Posledním cílem mé práce je vytvoření informačního letáčku pro veřejnost, který by

byl k dispozici s jiţ vytvořeným letáčkem pro zámek. Návštěvníci by letáček obdrţeli při

koupi vstupenky nebo by byly letáčky volně dostupné v kapse hlavní informační tabule

před vstupem do zámecké budovy.
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2 Charakteristika zájmového území

2.1 Obec Lužany, základní informace

Obec Luţany (49° 32´ s. š., 13° 18´v. d.) se nachází v Plzeňském kraji, v okrese

Plzeň jih, v mikroregionu Přešticko. Obec náleţí správnímu obvodu obce s rozšířenou

působností, Přeštice, nacházející se od obce 3 km severně. Obecní úřad Luţany dále

spravuje obce Dlouhá Louka, Zelené a Zelená Hora.

Celková katastrální výměra Luţan činí 944 ha. V obci ţije 656 obyvatel (k 25. 4.

2017). V současné době se počítá s nárůstem obyvatel, díky prodeji nových parcel

(Informace o obci Luţany, 2017).

Obrázek 1: Poloha obce Lužany

(Mapy.cz, 2017)
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2.1.1 Historie obce

Název obce je pravděpodobně odvozen od Luţanů, lidí bydlící v luzích nebo v luhu

(Vaňousek, 1964).

Z archeologických vykopávek se dozvídáme, ţe lidé ţili v této oblasti jiţ okolo

roku 1500 př. n. l. První zmínka o Luţanech jako takových, pochází z roku 1175.

V místech dnešního zámku stávala dřevěná tvrz z roku 1245, kterou vlastnil vladyka Imran

z Luţan. Majetek Luţan v této době nebyl celistvý, ale rozdělený na jednotlivé díly, které

patřily různým majitelům. Obec byla takto rozdrobena aţ do 15. století.

V první polovině 16. století vlastnili Luţany Příchovičtí z Příchovic. Nejznámější

Marvart z Příchovic nechal v roce 1583 na místě původní tvrze vystavět jednopatrový

renesanční zámek. Svůj díl v Luţanech odkázal svým synům, Petrovi a Václavovi. Na

počátku 18. Století byl zámek prestavěn z renesančního stylu na barokní.

V následujících letech se vystřídalo mnoho majitelů. V roce 1848 patřily

k luţanskému statku také vsi Skočice, Zelená Hora, Zelené, část obce Vlčí, Nová Ves a

Dlouhá Louka.

Posledním vlastníkem Luţan se stal v roce 1867 Josef Hlávka (Historie obce

Luţany, 2017).

2.1.2 Znak obce

Ve znaku obce jsou zakomponovány důleţité symboly, které se podílely na utváření

obce aţ do současnosti.

V levé části znaku jsou vyobrazeny 3 husí krky se zlatými zobáky na červeném

podkladu, které znázorňují rod Příchovických z Příchovic, kteří vystavěli původní

renesanční zámek na místo bývalé tvrze a byli dlouhodobými majiteli obce.

V pravé horní části, je vyobrazený kohout s korunou, který je znak vladyků.

V pravé dolní části je vyobrazen úhelník, symbolizující architekta a mecenáše

Josefa Hlávku. Pod úhelníkem je vyobrazené okvětí tulipánu. Tulipánová pole byly

charakteristické pro obec ještě v minulém století. V současné době se tulipány jiţ nepěstují

(Pavlů, 2017).
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Obrázek 2: Znak obce Lužany

(Znak a prapor obce Luţany, 2017)

2.1.3 Přírodní poměry

Geomorfologie

Luţany jsou součástí Poberounské soustavy, která zaujímá území západních a

středních Čech. Jsou součástí podsoustavy Plzeňská pahorkatina. Pro Plzeňskou

pahorkatinu je typický zvlněný povrch, v němţ se střídají vyvýšené části s plochými

sníţeninami (Demek, 2006).

Klima

Obec Luţany spadá do klimatické oblasti MT10
1
, která se vyznačuje dlouhým

teplým, mírně suchým létem. Jaro je krátké mírně teplé. Podzim je také poměrně krátký a

mírně teplý. Zima je krátká, mírně teplá, velmi suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky

(Quitt,1971).

Půdy

Obec Luţany patří do bioregionu Plzeňsko, pro který jsou typické kambizemě. Jiţní

část regionu se vyznačuje přítomností fluvizemí. Při řece Úhlavě pak půdy glejové (Culek,

1996).

Vodstvo

Přirozenou východní hranici obce tvoří řeka Úhlava. Od roku 1951 byla vyhlášena

část řeky Úhlavy a luţní les za ostrovem Louţek jako Přírodní památka Luţany. Původní

1
Klasifikace dle Quitta za období 1961-200
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rozloha činila 15 ha, byla ovšem postupně zmenšována. Dnes činí rozloha rezervace pouze

8,5 ha (Michalkova, 2000).

Na jiţním konci Luţan se nachází uměle vybudovaný chovný rybník.

Obrázek 3: Plánek Lužan a blízkého okolí

(Mapy.cz, 2017, upraveno)

Řeka Úhlava pramení v Ţeleznorudské hornatině, v CHKO Šumava, na svahu

Pancíře ve výšce 1110 m n. m. Dále protéká Švihovskou vrchovinou do Plzeňské

pahorkatiny. Ústí v Plzni do řeky Radbuzy ve výšce 303 m n. m. Největší levostranný

přítok je Poleňka. Největšími pravostrannými přítoky jsou Jelenka, Drnový a Točnický

potok. Celková plocha povodí činí 919,4 km
2
. Délka toku je 108,7 km (Plán oblasti povodí

Berounky, 2009).


[…]


list, psací potřeby, gumu pro případné opravení chyb a pastelky.

Učitel ţákům vytiskne do dvojice pracovní listy a připraví čisté bílé papíry pro

překreslování borky stromů a listů.

8.2 Pracovní list

Součástí přílohy jsou dva pracovní listy. Jeden je vytvořený pro ţáky I. stupně ZŠ,

druhý pak pro ţáky II. stupně ZŠ.

Pracovní listy mají některé shodné otázky, např. vyjádření vlastního názoru, která

dřevina v parku ţáka zaujala a proč.

Pracovní listy budou ţáci vyplňovat ve dvojicích, coţ bude rozvíjet kooperaci mezi

jednotlivými ţáky. Nezvolila bych proto náhodné uspořádání dvojic. Jelikoţ ţáci se vţdy

rozdělí podle sympatií, doporučila bych rozdělení ţáků učitelem.

Dále obsahují listy úkoly zaměřené nejenom na kognitivní cíle, ale i na cíle

motorické (nakresli, dokresli, spoj).

8.3 Leták pro veřejnost

V příloze naleznete jednoduchý leták pro veřejnost, který pojednává o vybraných

dřevinách, které návštěvník můţe v parku naleznout.

Návštěvníci by leták obdrţeli při koupi vstupenky nebo by byly letáky volně dostupné

v kapse hlavní informační tabule před vstupem do zámecké budovy.
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Závěr

Tato práce vedla k vytvoření návrhu naučných tabulí pro zámecký park v Luţanech,

vytvoření didaktických materiálů tj. pracovní listy pro ţáky I. a II. stupně základních škola

a metodické příručky pro učitele. Pro širokou veřejnost byl vytvořený jednoduchý leták

obsahující stručné informace o jednotlivých dřevinách.

Z celkového mnoţství dřevin bylo vybráno celkem 16 zástupců: liliovník

tulipánokvětý, jinan dvoulaločný, mahonie cesmínolistá, ořešák černý, pěnišník kult.,

jedlovec kanadský, habr obecný, kalina vrásčitolistá, buk lesní, jedle ojíněná, bobkovišeň

lékařská, dřezovec trojtrnný, metasekvoje čínská, šácholan Soulangeův, třešeň chloupkatá,

přísavník tříkoutý

Pro jednotlivé dřeviny byly vytvořeny naučné tabule. Tabule obsahují český rodový

a druhový název, odborný název, původ a charakteristické znaky. U některých dřevin jsou

uvedeny moţnosti vyuţití. Pro úvodní informace o luţanském parku byla vytvořena větší

naučná tabule. Nalezneme zde popis jednotlivých částí parku tj. ostrov Louţek, uţitková

zahrada a reprezentační park, kterému je věnována větší část tabule.

Návštěvu zámeckého parku lze spojit i s prohlídkou interiéru zámecké budovy.

Resumé

This thesis is focused on creation of a concept of an educational boards for chateau park in

Luţany, creation of didactic materials (working sheets for pupils of elementary schools) and a

guide book for teachers. Also a simple pamphlet with basic informaton about local woody

species was made for public.

Sixteen species were choosen as a sample: Liriodendron tilipifera, Ginkgo biloba,

Mahonia aquifolium, Juglans nigra, Rhododendron hybr., Tsuga canadensis, Carpinus

betulus, Viburnum rhytidophyllum, Fagus sylvatica, Abies concolor, Laurocerasus officinalis.

Gleditsia triacanthos, Metasequoia glyptostroboides, Magnolia x Soulangiana, Prunus

subhirtella ´Autumnalis´, Parthenocissus tricuspidata.

An educational board was created for each woody species. This boards contain czech

name of genus and species, latin name, origin and typical signs. Possibilities of usage of the

species are included in some boards, too. A bigger educational board was created for

introductory information about the park in Luţany. A description of each parts of the park can

be found there – the island of Louţek, utility garden and representative park.

A visit of the park can be connected with attendance of the building of the chateau itself.
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Diskuse

Zámecký areál by mohl nabízet mnoho dalších aktivit. V první řadě by bylo vhodné

umoţnit přístup na ostrov Louţek a do uţitkové zahrady, do staré přední části, i do nové

zadní části. Cca před 15 lety byl Louţek, stejně tak i celý reprezentační park zdarma

přístupný kaţdý víkend.

Ostrov Louţek je v současné době pro veřejnost nepřístupný z důvodu bezpečnosti

návštěvníků. Dříve vedly ostrovem písčité cesty, podobně jako v reprezentačním parku.

Dnes jsou zde vidět jen jejich pozůstatky. Na několika místech se cesta úplně ztrácí.

Na hodně místech je cesta nezpevněná.

Uţitková zahrada nabízí do budoucna moţnosti pro vytvoření dalších populárně-

naučných prací. Nachází se zde mnoho architektonický objektů z Hlávkovy éry, jabloňový

sad, rybník v nové části zahrady a vytápěný skleník. I zde by mohla vést cesta, která by

spojovala jednotlivé architektonické objekty s přírodními. Cesta by začínala u šácholanu

Soulangeovu (Magnolia x Soulangiena), procházela by podél zdi, na které by měla být do

budoucna vysázena vinná réva, jako tomu bylo za ţivota Josefa Hlávky. Na konci zdi se

nachází první architektonický objekt, altán Za stodolou. Cesta by se stáčela podél severní

zdi, na které se dříve nacházela oranţerie, pokračovala by skrz novou část uţitkové

zahrady, která je vyuţívána jako pastva pro ovce. Cesta by se u severní zdi rozdvojovala

na dvě části. Na západ by cesta pokračovala k dalším architektonickým objektům, altánu

„Zdenčín“ a památník „Nad lavičkou.“. Cesta na východ by směřovala k rybníku, kde by

bylo vhodné zmapovat přítomné dřeviny nacházející se na břehu a vytvořit k nim naučnou

tabuli.
