POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Návrh informačních tabulí pro zámecký park v Lužanech

Autor práce: Bc. Eva Soyma Nováková

Autor posudku: RNDr. Mgr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak budete v realizaci dále pokračovat. Vyzkoušíte některé materiály s dětmi ve škole?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka vypracovala diplomovou práci na 47 stranách s adekvátním počtem příloh.

Autorka vytvořila návrh informačních tabulí k dřevinám zámeckého parku v Lužanech, a dále připravila materiály pro žáky spádových ZŠ.

Práce je standardně členěna, začíná charakteristikou zájmového území, pak historií a zajímavostmi o majitelích zámku

Za trochu nadbytečně považuji systematické zařazení s. 22-24, domnívám se, že by stačilo u jednotlivých druhů.

Za velmi zdařilé považuji pracovní listy, jsou nápadité a úkoly budou jistě případné návštěvníky bavit a ponесou i vzdělávací náplň.

K práci mám několik formálních připomínek:

obsah: čeledi v češtině se nepíší s velkým počátečním písmenem

Na autorce je vidět, že už má jednu kvalifikační práci za sebou a zkušenosti zúročila ve své práci diplomové. Tu a tam samozřejmě něco uniklo, ale to nepovažuji za fatální, např. s. 8, 1. odst. chybí na konci tečka za větou. Totéž s. 43, 2. odst.

Chyby v odborných názvech rostlin – těch už by se sice diplomantka měla vyvarovat, ale bedlivé pozornosti uniklo:

s. 18 tilipifera – místo tulipifera

s. 19 Tsuga canadensis – má být kurzívou

s. 20 – 20cm – chybí mezera, *Magnolia x Soulangiana* – místo *soulangeana* (totéž s. 43 a v příloze č. 6), na s. 44. dokonce autorka skloňuje odborný název podle české gramatiky.

Popisky obrázků je zvykem umísťovat pod obrázek.

V diskusi by určitě mohla studentka pracovat více metodicky a zhodnotit přínos a přístup k tvorbě informačních tabulí vůbec. Možná i porovnat s jinými parky, literatury tohoto typu je velké množství.

Nicméně, oceňuji rozsáhlou **literaturu**, z níž autorka čerpala, místy však jsou drobné chyby v citacích, např. v textu je na některých místech a kol. a jinde et al. Ve vlastním soupisu je tu a tam mezera navíc, někde (viz s. 47) dokonce celý řádek.

Informační tabule jsou hlavní náplní práce studentky, proto by mohly být přes celou stránku, aby byly lépe čitelné. Přesto je nutné říci, že jsou velmi dobře graficky zpracované. Je škoda, že ještě nestihla vyzkoušet pracovní listy s žáky ZŠ, ale to jistě dožene ve své praxi.

Závěr:

Diplomantka práci opravdu promýšlela, včetně návrhu realizace, uchycení a umístění tabulí (viz s. 18). Doufám, že tedy vše s paní kastelánkou dotáhnou do zdárného konce a tabulky i další materiály se dočkají svého využití. Je mou milou povinností konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 27. 8. 2017

Podpis: